

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Opisła pocz. nisz. | ROK XXV
czona ryczałtam. |
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec
Piłsudskiego 4. Telefany: Red. 64, Adm. 75

Sobota 8 grudnia 1934 r.

Nr. 337

P.K.O. 302.712

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 i od 6 — 7
Reklamacje redakcja nie zwraca.



34 samoloty i 23 okręty poszukiwają zaginionego na Oceanie Spokojnym zombka austriackiego Ulana (z prawej strony) latany przez kilkanaście dni wyloty z Kolonii do Adenu przez Pacyfik.
Po kilku godzinach rozpoznania Honolulua otrzymała od Ulana komunikację depeszową, że spowodował defekt w antenie przez co woda woda i złoza na falach utrzymać się przez...

godziny.
Wykłada na reżanik obrędy i oskardzy za...
wśród lat śmiętego lotnika. Pamięć powozach...
nie przedkłada, że wraz z pilotowem musiał...
wstać.
Na zdjęciu Ulan (z prawej) oraz John Skilling (w środku) i George Lillibeghan, którzy prowadzą poszukiwania.

30-lecie pracy naukowej p. Prezydenta R. P.

WARSZAWA, 7.12. (Tel.wł.). Dzień odbył się w Warszawie uroczystość, związane z obchodem 30-lecia pracy naukowej pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego.
O godz. 11 rano odbyło się odsłonięcie popiersia p. Prezydenta, postawionego na tle nowych gmachów technologii chemicznej i elektrochemicznej oraz otwarcie i poświęcenie tych gmachów.

Na uroczystość przybyli członkowie rządu z premierem prof. Kozłowskiem na czele, przedstawiciele armii z kontradmirałem Świrskim, profesorowie wyższych uczelni warszawskich i prowincjonalnych.
Po przemówieniu rektora politechniki warszawskiej, prof. Warchałowskiego, p. minister oświaty Wacław Jedzejewicz dokonał odsłonięcia popiersia p. Prezydenta. Jest to rzeźba dłuta prof. Stan. Romana Lewandowskiego.
O godz. 11 m. 15 przybył p. Prezydent, poplityny krótkim przemówieniem rektora Warchałowskiego, poczem J. E. ks. biskup Szlagowski w najwyższym, pralata Nowakowskiego dokonał w zastępstwie J. Em. ks. kardynała Kakowskiego — poświęcenia gmachów, a następnie wygłosił mowę, podnosząc znaczenie nowej pla-

cówki dla nauki polskiej.
Po uroczystości poświęcenia p. Prezydent i wszyscy obecni zeszli na wiatrowarie budynku.

O godz. 8 wieczorem w głównej auli Politechniki warszawskiej w obecności pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Rządu odbyła się uroczysta akademja.

Wygłosił na niej przemówienia wybitni przedstawiciele nauki, poczem nastąpiło wręczenie panu Prezydentowi wydawnictw jubileuszowych.

Wielki
Najdoskonalszy odbiornik radiowy zaprojektowany pod kierownictwem inżyniera **Abama Kukułkowskiego**
Kawowie, 3 Maja 20, tel. 331-55

Aparaty Philips - Natavis, Elektrim Co, Telefunken, oraz światłowodowy sławy S i 7 lampowe superheterodyny „Elektronic” i „Planet”
Kapszki stale na składzie. 8278

MARTY, SANECKI, ŁYZYNY
oraz wszelkie artykuły sportowe poleca NAJTANIEJ
SKŁADNICA SPORTOWA
„OLIMPJADA”
Sosnowiec, Piłsudskiego 24 (obok tunelu).

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę najukochańszemu naszemu synowi
ś. † p.
Jaśkowi Wyrozumskiemu
a w szczególności Czeigodnemu ks. proboszczowi Niedźwiedziemu, W.P. Dyrektorowi Wierzbickiemu, Radzie Pedagogicznej oraz uczniom Szkoły Górniczo-Hutniczej, Drużynom harcerskim, WP. Inż. Piotrkowskiemu, WP. Mouly'emu, zacnej bratowej Ali za poświęcenie w czasie choroby syna, WP. Dobrowolskim, WP. Bartoszewskiemu, WP. Niżurkimi i wszystkim naszym dobrym sąsiadom, przyjaciółom i życiowym, którzy tak odczuli naszą boleść składamy z głębi serc płynące „Bóg zapłać!”
Wyrozumscy.

Zgon gen. Franka
D-CY O. K. POZNAŃ.
POZNAŃ, 7.12. (PAT). W piątek przed południem zmarł nagle gen. Oswald Frank, dowódca O. K. Poznań. Przyczyną śmierci było pęknięcie skrzepu, który powstał po operacji ślepej кишки.

HURTOWNIA
Chrześcijańskiego Towarzystwa Dobroczynności w Sosnowcu
ul. 3-go Maja Nr. 20. Tel. 6-60
Poleca: 7005
Tytonie
Cukier
Mąki pszenne i żytnie różnych gatunków
Wyroby Firmy **Fuchs**
Doskonałe oczy własnej rolni
Miód — Mak i t. d.
Ceny niskie dostawa do sklepów.

SKARGA JUGOSŁOWAŃSKA NA FORUM LIGI NARODÓW.



Na miejsce czechosłowackiego ministra spraw zagranicznych, dr. Beneša, przewodniczącego Rady Ligi, w czasie rozpraw nad skargą i posławszy właściwą parafę Węgrom objeżdż. dr. August Vasconcelos, delegat portugalski.

GENEWA, 7.12. (PAT). Rada Ligi Narodów zebrała się dziś popołudniu pod przewodnictwem delegata Portugalji Vas-

concelosa dla rozpatrzenia skargi jugosłowiańskiej. Przy stole obrad zajęli miejsca delegaci Jugosławii, Węgier i Rumunii. Pierwszy zabrał głos delegat Jugosławii minister Jevtisz, który oświadczył, że jeżeli rząd jugosłowiański widział się zmuszony sformułować bezpodstawnie oskarżenie przeciw władzom węgierskim, zamiast wyznać w sposób ogólny sprawę międzynarodowego zwałczenia terroryzmu, to wznosił to dlatego, że skarga terrorystyczna przeciw Jugosławii miała formę bardzo konkretną. Była ona wyraźnym spięciem zorganizowanym i podjętym na Węgrzech przeciwko integralności i bezpieczeństwu państwa jugosłowiańskiego. Jugosławia nie mogła się zgodzić, aby skłaja składowana bezpodstawnie przeciw jej jednemu była przedłożona na zgromadzeniu ogólnym i abstrakcyjnym, jakkolwiek chodziło o sprawę, której źródła i cel końcowy nie były dostatecznie znane. Stawiając w ten sposób sprawę rząd jugosłowiański nie

ma jednak nie przeciw (temu, aby dyskusja nad zwalczaniem terroryzmu była prezentowana na płaszczyźnie bardziej ogólnej, temem zawarcia międzynarodowej konwencji, którą wypełniłaby brak dobrej woli niektórych rządów do współpracy w zwalczaniu działalności terrorystycznej. Przed opracowaniem przyszłego stanowiska, trzeba jednak ustalić odnośną odpowiedzialność za przestępstwo.

Minister Jevtisz ujawnił następnie w 9 punktach zarzuty, jakie Jugosławia stawia władzom węgierskim:

- 1) w ciągu 6 ostatnich lat dokonano na terytorjum Jugosławii 20 zamachów terro-rystycznych; 2) wszystkie te zamachy były wykonane w pobliżu granicy węgierskiej; 3) stwierdzono, że wszystkie zamachy dokonane były przez terrorystów przybyłych z Węgier i z pomocą broni i materiałów wybuchowych i przemysłowych potajemnie z Węgier; 4) zeznań prawie wszystkich uczestników wynika, że przeszli oni metodycznie wy- szkolenie w specjalnych obozach na Wę- grzech; 5) śledztwo policji zagranicznej wykazało, że na terytorjum Węgier wy- znaczone trzeci zbiorowiska, dla uczelnień czenia w zamachu na króla Aleksandra. Opisanci oni swobodnie Węgry zapo- trzebni w paszporty węgierskie; 6) rząd węgierski przyzwala w kilku punktach: a) że na jego terytorjum przebywają terro- ryści, b) że duża liczba terrorystów przy- bywała w Janka Pusztu, c) że pewne władze węgierskie zostały wprowadzone w błąd przez terrorystów, d) że dwaj

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy okazali szczerze współczucie oraz oddali ostatnią posługę
ś. p. JANOWI SUCHANOWSKIEMU
a w szczególności Wielkiemu ks. Deblowski i Przewodnie, p. Dyr. Meisliowski, p. L. Landbergowi i Wąlniowskiemu u, Pracownikom kol. „Stanisław”, p.p. Kłamańskim, pp. Michalskiemu, Wapowiczowi, Fusarskiemu, Gawłowski, Paluchewiczowi, Szompkowi, Kółku Prawidłowemu Myśliwskiemu, Drużyną P. O. K. z Insp. Stroczyńskim i komd. Łukaszczykiem, oraz asystę górn-
9265
Składa serdeczne podziękowania
ŻONA, CORKI i SYN.

Dzisiejsze numery
PLENARNE POSIEDZENIE SEJMU — Str. 2
ZMNIENISZE SYSTEMY KARTKO-
WEGO W Z.S.S.R. — Str. 5
OBREZANIĘ LIST PIUSA XI
NASZE MIASTO — Str. 5
DOZYWIĄCIE DZIAŁY
WYBORY RADCÓW DO IZB
NA KANWIE — Str. 9
WSPOMNIENIE O KIROWIE — Str. 9
PROGRAM RADJOWY — Str. 10

(Dalszy ciąg na str. 2).

KRONIKA TYGODNIOWA. NASZE MIASTO.

Rano w drodze do redakcji spotykam Kupców Polaków, spieszących do swoich sklepów. Jest ich jeszcze niewielki i nieczęsto można ich spotkać. Że im się zmniejsza w interesach powoli, stanowią już jednak przyzwoity zaczątek nasza polskiego w Zagłębiu. Nie są już siłami panujące, którzy nie zawsze zaczęli życie od zajmowania się handlem.

Od pewnego czasu widuję ich, spieszących rano do pracy w sklepie, nie są już w towarzystwie słodkich ludzi, swoich synów. Młodzi nie chcą wyprzedzać ojców, nie chcą uchybić punktualnemu otwarciu sklepu. Ojcowie patrzą za nimi rozczewnianiem oczyma, pewni, że ludzie świeżo życia oddają w niezawodne ręce.

Tak się tworzy w Sosnowcu nieznane ale z witalną wolą istnienie, odpowiednio wykształconie i już nie świeżo upieczone, ale noszące tradycje handlowe — kupieństwo polskie.

W tych dniach odwiedził mnie młody człowiek, który przedstawiając się, wymienił nazwisko kogoś, kogo mam i wysoko cenie. To syn młodego, do już przedstawiającego go, człowieka, wychowanego w wolnej Polsce.

Mój młody gość prosił mnie o materiały do pracy dyplomowej, którą ma być zcapartowana tytułem: „Rozwój gospodarczy Sosnowca”. Materiały się, o zwycięsie, znalazły z dodatkami serdecznych życzeń, aby się praca udawała.

Albo nie to jest najważniejsze w tej sprawie, jedno fakty, że o pracę dyplomową młodego człowieka dla wyższej uczelni będzie zapytano. „Rozwój gospodarczy Sosnowca”. Chwalibóg Boga, że rozwój, a nie to w ręce przezwycię, choć wierzę, że i odmienna sytuacja gospodarcza Sosnowca nie byłaby przeszkodą dla przelazego magistra do napisania pracy o swoim mieście rodzinnym.

Tak to w sągłach niedostęgalny na twarzym, nieprzezwycię pluciem wielkiej tradycji gruniec zagłębiowski wyrasta w ciepło młodego entuzjazmu piękny kwiat lokalnego patriotyzmu.

Przed laty Zagłębie było ziemia garolików i dorabiania się majątków, nie jest jednak prawdziwie przywilejem. Gdzie chleb, tam ojezdzają. Do lotki chleba już nie ma, nie mieszkać w Zagłębiu, ten co rybalet niech wiekał, jeżeli nie tam, gdzie nieprz rośnie, to napewno do miejscowości, gdzie on sam rósł w dzieciństwie.

Albo teraz w roku 1934 magistrat w odczynie do mieszkańców Sosnowca, zawiadamiają o poświęcenie machin ratunika, ma już możliwość odwołania się do dumy i wozowian ze swego miasta, którzy zdaniem autora odczyt w pierwszym szeregu misni Rzeczypospolitej. To reitorzyzna przesada jest usprawiedliwiona badaniem uczucia w uroczystej chwili.

Może też byłoby rzeczniej nie lażać w odczynie aktu poświęcania machin ratunika z niedawno odbytemi uroczystościami do rady miejskiej. Do wspomnianego aktu poświęcenia nie we wszystkich obywateli wywołuje jednakoowy rezonans. Gmach ratunika pozostanie na zawsze, a zarządy miasta nie są wiecznie, co wiedza przelazcy ci, którzy są zadowoleni z odczytowanego stanu rzeczy w Radzie miejskiej. Zatem nie łączmy spraw poświęcenia machin z niezmiennym emblematem do naszego miasta, aby nie najmniejsza bezinteresowności tych obywateli uczuć.

W tym pokoleniu sosnowiczan, będące w miarę wieku, pierwsze bodaj i bardzo mielne pokolenie przywiązane do tego miasta wiekami wspomnień i wspomnień, mamy dziś powód do dumy i i rzewnej radości, podobnie jak i tej, jaką mają dzieci na wieki ojców, którzy się nagłe powoli wyczerpieli w życiu. Nie dlatego tylko, że oni nie jesteśmy, że gmach ratunika jest poświęcany, ale dlatego, że symboli-

zacje on wszechstronny rozwój życia naszego miasta, że, jeżeli nawet nie kroczy ono w pierwszym szeregu miast Rzeczypospolitej, to jednak tworzy poważnie ilościowo i tworze skupisko ludzi, niemalo ważących w kulturowym i gospodarczym życiu kraju.

Mamy powód do zadowolenia, że szerokie urodzonych sosnowiczan zwiększają się o całe dziesiąte zastępy nowego pokolenia, wnoszące do stosunki z miastem rodzinnym ważny dla jego dalszego rozwoju czynnik emocjonalny.

Począny wzrastać liczba mieszkańców Sosnowca, którzy to miasto chcą, choć ich miłość może w niejednym wywołać wzruszenie ramion. Ktoś jednak powiedział, że cenimy ludzi za ich cnoty, a kochamy za ich wady.

O miastach można czasem powiedzieć to samo.

Zresztą nawić Kraków nie odrzużył był zbudowany. Dłaczegoż więc z Sosnowcem miałoby się stać inaczej? K. C-rk.

JEŻELI CHCESZ POLSKI WIELKIEJ I SIŁNEJ — NAUCZ CZYTAĆ ANEKLABET.

Wkradłoby w sprawie „Miesięciana walczy z analfabetyzmem” w Polskiej Macierzy Szkolnej, Warszawa, Krakowskie Przedmieście 7.

Bielizna śmieje się

o nie się z nią należy obchodzić; nie znosi ona niepodwójnych środków do prania i tak zwanych „tamch” mydeł. Jeżeli się w takiej mierze droczy — wówczas „placze”. Niech Pani zatem używa do prania stale łagodnego i aromatycznego mydła „Kolonlay z pralką”, nawet jeśli ono jest droższe o 15—20 groszy na kilogramie. Te kilka groszy więcej wydanych, oszczędzi Pani więcej w swojej drogiej bieliznie. Bowiem te 20 groszy wydane mniej na to mydło, nie wystarczy Pani na kupno nowej bielizny. Leży zatem we własnym interesie Pani używanie tylko znanego mydła „Kolonlay z pralką” — a wówczas bielizna nie będzie „plakać”.

mydło z pralką
Kolonlay
jest lepsze.....

Pralko
M.O.
256

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK.

8 — Dzisiaj Niep. Początek NMP. Jutro Walerii
Wschód słońca 7 m. 31.
Zachód „ 15 m. 41.

Kinoteatry w Zagłębiu dziś wyświetlają:

8 — **EDEN:** Wiosenna Paradz PALACE: Co mógł być nocny EDEN: Miłość Tarasza.

× **NASTĘPNY NUMER K. Z.** z serii przypadających dwóch dni święta ukaże się w poniedziałek.

× **NAROBSTWO ŻALOBNE.** Data 15 bm. o godz. 9 rano odprawiana zostanie w kościele kolejozowym w Sosnowcu msza św. żałobna za zmarłych członków miejscowego Koła sekcji emerytów kolejowych przy Związku ZKP w Sosnowcu, na którą zarząd Koła zaprasza wszystkich członków sekcji emerytalnej tejże sekcji Koła.

× **ODCZYT DR. WILKOŚZA NA SAUTERNE.** Data 9 bm. o godz. 4 popoł. w sali klubowej SAUTERNE dr. Wilkośz, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie wygłosi odczyt pt. „Nieszczęścia choroby w parze”.

× **KOŁO ABS. SZKOŁY HANDL. PRZY STOW. KUP. W DĄBROWIE** użyczyła dnia 9 bm. o godz. 10.30 zebranie w lokalu szkolnym. Zebranie zwolano w celu omówienia ważnych spraw, przelaz zarząd prosi o jaknajwiększe przybycie członków.

× **ZEBRANIE WYBORCZE.** Piotrków. Koło Towarzystwa Kredytowe Miejskie zawiadamia stowarzyszonych m. Będzina, że wybory pełnomocników z tego miasta odbędą się w dniu 12 grudnia br. o godzinie 15.30 w lokalu Stowarzyszenia Właśc. cel. Nieruchomości w Będzinie przy Placu 3 Maja 4. 8275

Bielizna i zabobon.

Starożytność jest odopowiadaniem zwojony wszelkich śmiechów gospodary, by nie rozpoznać nowego roku w benedyktywnym. Dobrym sw. zabobon jest wyjętkowo „dobry” — nowy rok bowiem wnowa powoła kłoda składowa gospodary, mające bieliznę, która wspaniała świeża, wspaniała, „dobry” bielizna — wyprawy oczywiście dobrem zmiennym anielim. Kolonlay z pralką” T. przywilejem serdecznie w dzieli 8276

Teatr miejski w Sosnowcu

Dzisiaj, dnia 8 bm. o godz. 10.30 spotykamy gościnnie d. solistów młodzieży p. „SEN NOCY LETNIEJ” W. Szkolnego. Ceny miejscowości.

O godz. 16.45 — wiodowolnowożna rano osesalni, uszykowanej sukces teatru młodzieży „CIENIE” D. Niewodolnowy — z udziałem przybilitności p. A. Królkowska, A. Białozobolnowy, W. Arciszowska, B. Gromowolnowy i in. jennym.

Dzisiaj wieczorem o godz. 20.15 po opecei zmienionych wygwanale wiodowolnowy W. Szkolnego p. „SEN NOCY LETNIEJ”. Ceny miejscowości.

Jutro, dnia 9 bm. o godz. 16.30 „SEN NOCY LETNIEJ” W. Szkolnego.

Jutro, dnia 9 bm. o godz. 20.15 „SEN NOCY LETNIEJ” W. Szkolnego.

JMRE UNGAR W SOSNOWCU.

Jutro dnia 11 grudnia br. w teatrze miejskim w Sosnowcu, odczytanie się popularyzacji recelii folklorystyczny Imre Ungara. Biletów już są do nabycia w formie p. W. Cechowolnowy.

SPRAWOZDANIE Z TYGODNIOWA MIŁOSIERDZIA W PARAFII PORABKA.

W czasie zbiórek w Tygodniu Miłosierdzia, zarządzonej przez Stowarzyszenie parii miłosierdzia św. Wincentego a Paulo zebraliśmy: gannitiorów mekskich 4, marynarek mekskich 12, spodni mekskich 6, kamulek mekskich 16, sukienek damskich 15, bluzek damskich 11, sweterów 15, bluzek sweterowych 18, pali mekskich 8, palcioków dziecięcych 15, gannitiorów male 4, marynarek małych 10, bluzek dziecięcych 7, spodni małych 11, spodni wiekleskich 5, fartuchów 14, sukienek dziecięcych 21, rajtuzów 7, sweterów małych 5, bielizny mekskiej 40 szt., bielizny damskiej 40 szt., bielizny dziecięcej 37 szt., koszulki do gimnastyki 3, kapelusze mekskie 3, czapki mekskich 10, czapki dziecięcych 10, bere, bluzki damskich 48, szalików 12, skarpet 59 par, pończoszek 14 par, kółek 8 par, pończoszek dzierganych 14 par, kółek w warstwach 11, zabawkę, biców damskich, mekskich i dziecięcych 62 pary, nitowolnowy 12 par, szalików dziecięcych 2 pary, kaloszy 7 par, kaloszy dziecięcych 2 pary, maki 59 kg., cukru 5 kg., fasoli 17 kg., ryżu 1 kg., kaszy 11 1/2 kg., kuloi zbowolnowy 7 paczek, mydła 1 kg., kartofli 2 1/2 m., kapusty 80 plów, matołki 60 plów, buraków 1 wiadro, gotowiki 514 zł. 95 gr.

× **PORANKI W KINIE „EDEN”.** O godzinie 11.30 w kinie „Eden” odbędą się poranki z filmów polskimi: dz. „Zamarecho” i jutro „Na Szwab”. Ceny biletów od 30 gr. 9399

Posiedzenie Rady miejskiej w DĄBROWIE.

W środę dnia 12 bm. odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej w Dąbrowie, z nadzwyczajnym porządkiem obrad: poprawki § 2 p. 7 uchwały Rady miejskiej z dnia 24 marca br. w sprawie zawarcia umowy z Zakładem fabrycznym na oświetlenie uliczne miasta. Zaczęnięcie w Funduszu Pracy długoterminowej pożyczki w kwocie 110 tysięcy zł. na budowę domków na kolonii Staszica.

Następnego dnia, tj. w czwartek dnia 13 bm. odbędzie się drugie posiedzenie, o którym powzięcia powzięli uchwały w sprawie zamknięcia wspomnianych pożyczki, oraz w sprawie opowiadania zarządu miasta do opracowania szczegółowego planu zabudowy terenów połączonych na kolonii Staszica.

× NOWY ZARZĄD CECHU SLURARYZ W CZERWIADZ.

Przed kilku dniami w Czerwadzi odbyło się zebranie członków Cechu Sluraryz, kowali, żelaznicy i blaszarni, na którym po sprawozdaniu z działalności, referowanym przez et. cechu p. Teleszyńskiego oraz skarżnika p. Tajchman, uchwalono następujące zarządzenie: a) aliczono, aby wybrano nowego zarządcę Cechu. Starym cechu został wybrany p. Józef Herman, podstarszymi Z. Siehiga i S. Nowak i Wojcikowie. Kom. skarbniikiem Anton Tajchman, sekretarzem Feliks Rys i członkami zarządu Mikołaj Dobryński i Józef Świączek. Na zebraniu uchwalono uchwały, aby nie przyjmować do Cechu rzemieślników pracujących w kopalniach lub fabrykach. Zebrani po dłuższej dyskusji postanowili również wykluczyć z Cechu członka Jakubowski, a dyżurnym wybrany tenże z zagłębiu zarządcyżych miasteczka.

W końcu uchwalono zwołać się do władz państwowych z prośbą o zamknięcie warsztatów w hłystajowych, których istnienie godzi w interesach rechwolnowy, ponoszących duże świadczenia na rzecz państwa.

OFIARY

W dniu śmierci p. Marii Łarkowskiej przesyłał Skolnicy do Wawroczi w Sosnowcu słałabaz 10 — Maria Kizowa.

SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA GOTOWYCH ROBÓT RĘCZNYCH

w bogatym wyborze już się rozpoczęła
Ceny 20—30 proc. niższe!
ROBOTY RĘCZNE
„VER...” Katowice, Rynek 4.

MASŁO 8114 **TANIE ZDROWE i SMACZNE** **MLEKO**

Krakowianka **Sp-ni Ziemiańskiej**

Hurtowa sprzedaż: Sosnowiec, ulica Sienkiewicza Nr. 1. Tel. 8-76 i 9-45.

KAŻDEJ CERY
ODPOWIEDNI PUDER

ROZLIJNY, NIEZKOPILNY,
IDEALNIE PRZYLEGAJĄCY

PUDER
BARID
PERFECTION

Hygiena dziecka

Harmonijne uzupełnienie powszechnie znanego „Pudru Bebe Szofmana” jest nieograniczone „Mylde Bebe Szofmana” przeznaczone dla dzieci i dorosłych wzmocnione eozyną. Dzieci „Mylde Bebe Szofmana” skóra dziecka, a także i osoby dorosłe, w szczególności elastyczności, odznaczony na wszelkie drożdżowice skłonności nabiera tego, co się widać w wyglądzie jej skóry. „Mylde Bebe Szofmana” jest wspaniałym mydłem wyprodukowanym ze specjalnie dobranych składników. Każdy raz mydła tego przy badaniu przez prowadzącego asystenta firmy „MILWA-KA” otrzymujemy szczególną uwagę przywiązanie się do przetrzeźwienia „Mylde Bebe Szofmana”, szczególnie do delikatności naskórka dzieci i wszelkiej natury wzmocnionej, odznaczony wianami wolnych kwasów, które w tym mydle nienawidzimy, mogą się stać przyczyną dziecięcych chorób skóry, w szczególności naskórka doznaczony w wrodzonej eozynie u dorosłych. Mylde Bebe Szofmana jest perfumowaną kompozycją oryginalną, która odznacza się zawieszoną w sobie, niezapachniesz, neutralne olejki pachnące, w zupełnie pomieszczeniu olejków szlachetnych, które zwołują niekiedy resztki chloru i sepiowatym destrukcyjne działają na skórę.

Nowa siedziba
URZĘD U SKARBOWEGO W BĘDZINIE

Urząd skarbowy w Będzinie otrzymał nową siedzibę. Mianowicie przy ulicy ul. Sienkiewicza i Kopernika wybudowano specjalnie dla urzędu okazały dwupiętrowy budynek, o kubaturze ok. 3500 m³. Budowę rozplanował architekt zwierał ponad 30 uloków, 14 pomieszczeń, oraz obywateli o 250 m² kw. lub dla interesantów. W styczniu nastąpiła odbieranie dnia 7 stycznia, oraz zbetonowanie ścian. Budynek posiada wszelkie nowoczesne urządzenia, przyczem wszelkie jest dźwigo, a w połączeniu z odpowiednią malaturą, sprawia sympatyczny wrażeń.

Koszt budowy wyniósł przeszło 100 tysięcy zł. a budowę wykonał przedsiębiorstwo G. Winiarczyk. Przewodniczką urzędu skarbowego z obecnego lokalu do nowego pomieszczenia nastąpi w tym tygodniu.

X RUCHOME LEKTORIUM PMS W BĘDZINIE. Lektorium rozpoczęło swoją działalność w dniu 25 listopada br. W dniu tym odbył się odczyt inauguracyjny, wygłoszony przez p. prof. A. Sołchackiego na temat urzędów i etosów w współczesnej Szwecji. Następnym odczytem był o dnia 2. bm. wygłoszył p. prof. Józef Grochal na temat oddziaływania muzyki na wychowanie moralne. Na następnym odczyt w 6 grudnia porzucił swoją tematykę p. prof. B. Krzemienicki, który na temat piękna przyrody gór polskich. Ostatni odczyt ilustrowany był obrazami św. Elżbiety. Wszystkie odczyty odbywały się narazie w lokalu jakoby przy ul. Gziesłowskiej w niedziele o godz. 16. Wejście na odczyt jest bezpłatne. Również pp. preferencji obywateli, w tymże miejscu, w dniach poprzedzających, jak na pozostałe uważać należy, że w dniu 25 listopada br. rozpoczęła się działalność z 25 słuchaczów, z 60 słuchaczów, z drugiego odczytu w dniu 2. bm. 45 słuchaczów. W przyszłości odczyty odbywać się będą, w dniach poprzedzających, w późniejszych godzinach wie popołudniu (około godz. 20).

X DWIE WOSKIE FARSY. W niedzielę dnia 9. bm. sekcja sceniczna Tow. Przyjaciół Muzycznego w Będzinie urządziła w sali rezerwy sympatyczną imprezę. Odbyła została dwie woski farsy p. l. „Kochaj przyjechał” i „Spokojny lokator”. Wskazywana została, pod reżyserją p. L. Kozłowskiego stanowi bardzo dobry spektakl, cenzury się powodomien, to też w dniu następnym przedstawieniu nieważnym była bezcenne przedstawienie. Pomysł odczytów przeznaczony jest na akcję społeczno-wzrostową, impreza zakazuje na porządek.

X ŚW. MIKOŁAJ W SZKOLE POWS. W dniu 1. bm. KONARSKIEGO. Dzień poświęcony kierownictwa szkoły Jan. Ko-

zarekowi w Sosnowcu przy ul. Grabowej, grona naukowców, z współpracownikami została zorganizowana impreza, której przewodniczył p. prof. Mikołaj, na łoku szkolnym przy ubrań i części oświetlenia, chomce zgromadzone w szeregu młodzieży szkolną z muzyką asystentów w uroczystym i wspaniałym stroju, po-

Dożywianie dziatwy i świetlicy dla bezrobotnych.

Na ostatnim posiedzeniu wydziału wykonawczego powiat. komitetu Funduszu Pracy w Olkusz rozpatrzono kwestię dożywiania dziatwy bezrobotnych przez Zw. pr. obyw. kobiet w Pilicy, Włobromiu, Bolestawie, Olkusz, Ozgrodzień i Slavkowie, i j. w miejscowościach o największym nasileniu bezrobocia.

Ogółem czynnych jest od 1. bm. 16 kuchni, z których korzysta zgóra 2 tysiące dzieci. Ogółem koszt akcji dożywiania za okres od 1.12 do 5.11 1953 r. wyniósł zł. 9.688 (koszt porcji dla jednego dziecka wynosi 10 groszy).

Na pokrycie powyższej sumy, pow. komitet przewiduje ofarty przemysłu

mienniejąc z radością, oczekiwała nadziei, że Mikołaj, który ukazał się wreszcie i majestatycznie w towarzyszeniu, a niola, obdarzony prezentami: wroczliwy pomiędzy dziećmi, podziwiający je miłymi słowami. Dzieci obdarzone zastawiały kilka lokomotyw wiotkowych, odlatkami, i wspaniałym roźnióstwem.

Dożywianie dziatwy i świetlicy dla bezrobotnych.

społeczeństwa, oraz do j. Funduszu Pracy tak w gołowie, jak i naturalnie.

Świetlice dla bezrobotnych prowadzone są również przez Zw. pr. obyw. kobiet w Olkusz, Bolestawie, Ozgrodzień. Poza prace oświatowo-kulturalne, w świetlicach prowadzone są kursy koszykarstwa, wyrób kravat, i w Ozgrodzień specjalne kursy i murarskie, oraz prowadzi się dożywnie w postaci podwoczeków za opłatą po 5 gr. za porcję.

Koszt utrzymania 5 świetlic obliczony jest na 2.966. Ze świetlic korzysta obecnie 260 świetliczan, przeliczając młodzieży.

MATKO!

Jeśli chcesz, by dziecko Twoje miało przez całe życie zdrowie i uśmiech — zczyść mu ząbki od ukończenia drugiego roku życia specjalną, smaczną POMARANCZOWĄ PASTĄ DO ZĘBÓW DLA DZIECI

BEBEDONT
SZOFMANA
PRZEWRÓT W HIGIENIE DZIECKA

Akcja gwiazdkowa dla biednych w Dąbrowie.

Z uwagi na to, że akcja gwiazdkowa dla dzieci urządziła zwykle kilka organizacji, co ze względu na szczepność środków finansowych daje mały efekt, zarząd lokalnego Polskiego Czerwonego Krzyża w Dąbrowie wystąpił z inicjatywą scelenia całej akcji gwiazdkowej w Dąbrowie w jednym komitecie obywatelskim.

W związku z tem odbyło się w Magistracie zebranie przedstawicieli: miast, instytucji i organizacji charytatywnych, kobiecych, młodzież, naukowców, akcji katolickiej, harcerskiej i P. C. K. Po ożywionej dyskusji postanowiono utworzyć obywatelski komitet gwiazdkowy, który w swych rękach skupi akcję obdarowania biednych dzieci bielizną i ubiorem.

W skład komitetu weszli: pp. prez. J. Kaczkowski — prezes, J. Berbecki — wiceprezes, S. Faba — sekretarz, oraz członkowie pp. J. Lewicki, Z. Szkap, L. Baroszewski (od naukowców), Pierzchała, Kurowski (naukowców szkol. średnich), Brunowski (akcja katolicka), J. Milde (N. O. K.), J. Wasilkowa (Z. P. O. K.), H. Jankowski (harcerzy) oraz cały zarząd Polskiego Czerwonego Krzyża w osiadał pp. Rembertowskiej, Oko-Kulakowej, Holwinińskiej, Jachimczyk, dr. Niemińskiego, dr. Kruszewskiego, S. Goleżykowskiej i W. Łankoszewicza.

W niedziele dnia 9. bm. odbędzie się zbiórka uliczna na gwiazdki dla biednych dzieci.

Pomysłowy oszust wpadł w ręce policji.

W ub. czwartek przyszedł do składu wódek bank. Magierkiewicz w Czestoch, jakich niezmiernie osobnik, który zaczął butelkę wina.

Otrzymałszy opakowaną butelkę, odniósł ją wyczołgać Magierkiewiczowi w banku 20 złotych. Gdy Magierkiewicz wyjął z niej zamkniętą reszłą z banknotów, odniósł ją, że tożym się i nie kupiła, a przyczem wzięł do odwaczeń szafki, otrzymując kilon, domagając się jedynegoż zwrócić banknotu dwudziestozłotowego.

Magierkiewicz, obserwując bardzo niezwykłego klienta, zauważył że zatrzymał on w ręce czerń pieniędzy, wydanych mu przed chwilą z 20 złotych. Wówczas oświadczył mu, że doctore wtedy

zwrócił banknot, gdy otrzymał reszłę pieniędzy.

Gdy nieuznający z oburzeniem odmówił zwrócić pieniędzy, których jakoby nie zatrzymał, Magierkiewicz wznowił wówczas policjanca.

Przyszedł do sklepu posterunkowy świeczki, że nieuznający zatrzymał z wydanej mu kwoty 5 zł. i na tu się tłumaczył oszustem własną iłką.

Pomysłowego „klienta” policjant zaprowadził do komisariatu, gdzie stwierdzono, że jest to mianym oszust Franczek Grata, mieszkaniec Chrapczowa (woj. Śląski).

Grata został przekazany do dyspozycji władz sądowych.

Z biblioteki

IM. KOLŁATAJA W DĄBROWIE.

Ogólny zjazd się nadzwyczajnie ogólnie zebranie członków biblioteki im. Kolłataja w Dąbrowie, na którym głównie część obrad poświęconą była sprawie konieczności obmyślenia środków pomocy instytucji, która znalazła się w ciężkiej sytuacji. Jeżeli kryzys gospodarczy daje się we znaki, jeżeli obniżenie kosztów handlowych, przemysłowych, a nawet finansowych, to czy mówić o znaczących skutkach, o obywateli, które pozostawiają własnym losowi, nie mogą zwaćć końca z kołem.

Biblioteka wspomniana utrzymuje się głównie dzięki ofartom pracy grona obyw., jednakże skutkiem kryzysu gospodarczego wywołanych jest tego rodzaju sytuacja, iż bez pomocy finansowej biblioteka stać nie może.

Kejgrodzie biblioteki liczy około 7 tysięcy książek, stannicie dobranych. Z braku funduszy niema odpowiedniości i t. zw. nowości, stanowiących pożądany i lektnie większość czytelników, a ponieważ książki te wyprzedzają księgarń, liczba czytelników biblioteki spada.

Rzecz znamienna, iż od chwili powstania biblioteki dopiero w tym roku stało się dozwolone porównywać spadek liczby czytelników i dlatego postanowiono omyślenie środki zaradkowe. W wyniku dyskusji wyłoniono komisję w osobach pp. inż. Z. Waszkowskiego, prof. Bancerowskiego i inż. Kwas, która zwróci się do zarządu miejskiego w sprawie uzyskania dla biblioteki pewnej subwencji.

Sprawa biblioteki z uwagi na swe znaczenie nie może być pozostawiona własnemu losowi i w 40-tysięcznym mieście musi się znaleźć potrzebne na ten cel środki.

Przyjmowanie weksli

OD PRACODAWCÓW PRZEZ UBEZPIECZALNIE.

Ministerstwo skarbu ustaliło, że ubezpieczenie społeczne inkasować mogą składki na rzecz instytucji ubezpieczeń społecznych zasadniczo w gołowie, w wólkach zaś jedynie w drodze wyjątku i tylko w wysokości tej składki, jaka przypada na pracodawcę.

Zasadniczo mogą być przyjmowane tylko weksle opatrzone dwoma podpisami: przez pracodawcę i zleceniacza, przez pracodawcę deklarujący, że w razie nie wyprodukowania wksła w terminie, może on być zwrocony pracodawcy, a niezwroconie składki pozostają jako załogowe, podlegająca egzekucji.

Wobec tego przyjęcie weksła nie może być traktowane jako zabezpieczenie lub zapłała, lecz jedynie jako odroczone zapłaty.

POD KOŁAMI SAMOCHODU.

Ogólny wjazd pod przejeżdżającą ulicą Piłsudskiego w Sosnowcu, auto osobowe, prowadzone przez szofera Józefa Struskiego przebiegający przez jezdnię zstrzeżeni chłopiec Zdzisław Peđała (Piłsudskiego 50). Chłopiec został ogolony i obrażony. Przewieziono go na kurację do szpitala.

X KRADZIEŻE.

Benjaminski Synchowiec, zamieszkała w Strzemińskich skradziono ze sztybu chemonta i nuprzą, wartość: 426 zł.

Z mieszkania Fajgii Bann w Będzinie (Modrzewowska 43) skradziono zegarek i różne rzeczy łącznej wartości ok. 300 zł.

Złoty wóz Czarnokostki, zamieszkała na kolonii „Słonecznik” skradziono z ulicy Kolłataja w Będzinie rew. wartości 150 zł.

TO JEST CIEKAWYSZE.

Młoda panienka mówi o kawalerze. „Złoty wóz” został ostatek swoją własną siłką przycięty. Czy jest pan ciekaw, jak tego dokonał?

„Nie. Ja jestem wspaniałym niekwas, czy pań ostatek jeszcze ma ten maialek. — odpowiedział kawalerz.

